
Torsdag den 21. februar 2008 (L 57) 1771 

Kl. 16:16 
Formanden: 
Det er så hr. Frank Aaen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 16:16 
Frank Aaen (EL): 
Finansministeren sagde, at alle var glade for af- 
talerne mellem kommunerne og staten. Det tror 
jeg ikke man kan sige. Jeg tror, at kommunerne 
kun skriver under, fordi de bøjer sig for regerin- 
gens diktat om, hvor stramme rammer der er for 
kommunerne. 

Det der med regeringens diktat er jo også det 
problem, vi nu har i forbindelse med overens- 
komstforhandlingerne på det kommunale områ- 
de og i regionerne. For det er sådan, at hvis man 
skal holde sig inden for den ramme, der er dik- 
teret, kan man ikke dække det lønefterslæb, som 
der er inden for kommunerne, og så får vi må- 
ske en konflikt. Eller hvis man vil prøve at ind- 
dække noget af lønefterslæbet for de kommu- 
nalt ansatte, så skal man fyre folk. Jeg vil ikke af- 
æske ministeren et løfte om flere penge til kom- 
munerne, for det får jeg ikke, men kan ministe- 
ren ikke bekræfte, at enten bliver det efterslæb, 
som man har krævet dækket, ikke dækket, eller 
også må der fyres folk? 

Kl. 16:17 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:17 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jamen jeg ved slet ikke, hvad det er for et efter- 
slæb, der tales om. Jeg er ikke bekendt med, at 
der skulle være noget efterslæb, og derfor kan 
jeg jo ikke have noget synspunkt med hensyn til 
det. 

Hvad jeg er bekendt med er, at hvis man kig- 
ger i statistikken, vil man se, at hvis man sam- 
menligner det kommunale, det statslige og det 
private arbejdsmarked over et tidsspand af år, så 
har der været en tilnærmelsesvis parallelitet in- 
den for et meget, meget lille udsving, hvor sta- 
ten i perioder har været førende, og hvor kom- 
munen har været førende over det private eller 
vice versa, og det skyldes jo den reguleringsord- 
ning, der har været indbygget i offentlige over- 
enskomster gennem en meget lang årrække. Så 
jeg er simpelt hen ikke bekendt med, at der skul- 
le være noget efterslæb, men har derudover jo 
ikke nogen ambition om i øvrigt at intervenere i 
nogle overenskomstforhandlinger, der pågår et 
sted, som jeg ikke har nogen umiddelbar indfly- 
delse på. 

Kl. 16:18 
Formanden: 
Det er hr. Frank Aaen for en sidste kort bemærk- 
ning. 

Kl. 16:18 
Frank Aaen (EL): 
Nu har de fleste, der har læst aviser, hørt om 
efterslæbet. Men jeg kan da godt forstå, hvis fi- 
nansministeren ikke synes, det er rart at kende 
til det. Det er så også i orden. 

Kan vi ikke få bekræftet scenariet alligevel? 
Hvis det er sådan, at de kommunale arbejdsgi- 
vere skal give efter for de efter min opfattelse 
helt berettigede lønkrav, som de kommunalt an- 
satte stiller, bliver de nødt til at fyre folk, hvis 
ikke den økonomiske ramme bliver udvidet. Al- 
ternativet er, hvis man siger nej til kravene fra 
de kommunalt ansatte, at vi så er på vej ind i en 
storkonflikt på det kommunale område. Er ver- 
den ikke så enkel? Kan det siges anderledes? 

Kl. 16:19 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:19 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Det vil jeg da tro. Altså, det ville undre mig såre, 
hvis ikke vi var i stand til at udtrykke os med 
nogen større kompleksitet end det, der lægges 
op til her. Det vil jeg da i hvert fald gerne yde et 
bidrag til at prøve på at gøre. 

For det første vil jeg sige om det her efter- 
slæb, at det da er muligt, at der har stået noget 
om et efterslæb i aviserne, men det gør det jo 
ikke nødvendigvis mere rigtigt. Altså, jeg er ikke 
bekendt med, at der skulle være noget efterslæb. 
Jeg er ikke bekendt med, at der skulle være no- 
gen datafejl i Danmarks Statistik, der har haft 
betydning for dannelse af et efterslæb eller an- 
det; det må jeg sige helt klart. 

Så må jeg sige, at det jo er sådan, at vi har en 
aftale med kommunerne for indeværende år. 
Den blev indgået i december, og det knytter sig 
til den aftale, at vi har skønnet over budgetvirk- 
ningen af lønudviklingen i den kommunale sek- 
tor. Og det er selvfølgelig det, der er rammen 
om kommuneøkonomien i 2008. Hvordan kom- 
muneøkonomien så ser ud i 2009 og 2010 afhæn- 
ger jo fuldstændig af de aftaler, som regeringen 
indgår med kommunerne til sommer og som- 
meren efter. 

Det er sådan set grunden til, at man ikke bare 
kan svare ja eller nej til det, der bliver spurgt 
om. 


